
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»

Р Е Ш Е Н И Е 

от «15» июня 2022г. № 29-7

О внесении изменений в Решение Собрания депутатов городского округа 
от 15.12.2021г. № 25-2 «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства в городском округе «город Избербаш»

В целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
РФ», Уставом муниципального образования «город Избербаш», и на 
основании протеста Дербентской межрайонной природоохранной 
прокуратуры от 21.02.2022г., Собрание депутатов городского округа «город 
Избербаш» решает:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства в городском округе «город Избербаш», утвержденным 
Решением Собрания депутатов городского округа «город Избербаш» 
от 15.12.2021г. № 25-2 следующие изменения:

1.1. В пункте 1.2 Положения исключить слова «организация 
благоустройства территории в городском округе «город Избербаш»;

1.2. Пункт 4.3.2. Положения изложить в следующей редакции:

«4.3.2. Виды, периодичность проведения плановых контрольных 
мероприятий в отношении объектов контроля, отнесенных к определенным 
категориям риска, определяются соразмерно рискам причинения вреда 
(ущерба).
В отношении объектов, относящихся к категории значительного риска, 
проводится плановое контрольное мероприятие в виде выездной проверки.
В отношении объектов, относящихся к категории среднего риска, проводится 
плановое контрольное мероприятие в виде документальной проверки.

consultantplus://offline/ref=7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O


В отношении объектов, относящихся к категории умеренного риска, 
проводится плановое контрольное мероприятие в виде рейдового осмотра».

1.3. Пункт 4.6.6. Положения изложить в следующей редакции:

«4.6.6. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять 
рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства 
общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может 
превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для 
микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для 
проведения которой является п. 6 ч. 1 ст. 57 Федерального закона от 31.07.2020 
N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации" и которая для микропредприятия не может 
продолжаться более сорока часов»;

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Наш Избербаш» и 
разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации городского 
округа «город Избербаш».

3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава городского округа 
«город Избербаш» М.К. Исаков

Председатель Собрания депутатов 
городского округа «город Избербаш» Р.А. Бакаев

consultantplus://offline/ref=AD4FA60C8B9676C821C25C19B615F45470C060DB90BB116D7349F7FE3F73DA33E2DA933A979892F07821A9958C121407D230D23FDEB5EDEBD1ZBH


Пояснительная записка 
к Решению Собрания депутатов городского округа «город Избербаш» «О внесении

изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства в
городском округе «город Избербаш», утвержденным решением Собранием депутатов 

городского округа «город Избербаш» № 25-2 от 15.12.2021г.

На основании протеста Дербентской межрайонной природоохранной прокуратуры № 
02-06-2022/13 от 21.02.2022г., в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», предлагается внести в Решение №25
2 от 15 декабря 2021г. «Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства в 
городском округе «город Избербаш»» следующие изменения:

1.1. В пункте 1.2 Положения исключены слова «организация благоустройства 
территории в городском округе «город Избербаш»;

1.2. Пункт 4.3.2. Положения изложены в следующей редакции:
«Виды, периодичность проведения плановых контрольных мероприятий в отношении 

объектов контроля, отнесенных к определенным категориям риска, определяются 
соразмерно рискам причинения вреда (ущерба).
В отношении объектов, относящихся к категории значительного риска, проводится 
плановое контрольное мероприятие в виде выездной проверки.
В отношении объектов, относящихся к категории среднего риска, проводится плановое 
контрольное мероприятие в виде документальной проверки.
В отношении объектов, относящихся к категории умеренного риска, проводится плановое 
контрольное мероприятие в виде рейдового осмотра».

1.3. Пункт 4.6.6. Положения изложено в следующей редакции:
«Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В 
отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в 
ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого 
предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия, за исключением выездной 
проверки, основанием для проведения которой является п. 6 ч. 1 ст. 57 Федерального закона 
от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации" и которая для микропредприятия не может продолжаться более 
сорока часов»;

В ходе изучения Федерального закона от 31.07.2020г. №248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с 
требованием федерального законодательства установлены виды и периодичность проведения 
плановых контрольных (надзорных) мероприятий для каждой категории риска.

Внесенными в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства в 
городском округе «город Избербаш» изменениях предусмотрены, что выездная проверка, не 
может превышать десять рабочих дней, а для микропредприятия не может продолжаться более 
сорока часов.

Таким образом, перечень недостатков указанных в протесте Дербентской межрайонной 
природоохранной прокуратуры полностью устранены, о чем получено заключение за №02- 
02-2022г. от 17.03.2022г.

С учетом изложенного, просим Собрание депутатов городского округа «город 
Избербаш» принять решение и внести изменения в Положение о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства в городском округе «город Избербаш» на ближайшей сессии 
Собрания депутатов.

consultantplus://offline/ref=7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O
consultantplus://offline/ref=AD4FA60C8B9676C821C25C19B615F45470C060DB90BB116D7349F7FE3F73DA33E2DA933A979892F07821A9958C121407D230D23FDEB5EDEBD1ZBH

